
 

 

 

 

 

71 Informace kanceláře ČSE – únor 2016  

Rozesláno dne 19. 2. 2016 a e-mailové adresy členů spolku Stránka 1 

 

 

   Česká společnost elektroniků, z. s.   

   Informace kanceláře spolku číslo   

Únor 2016 

Černé duše v Liberci a v České společnosti elektroniků. 

Dne 4. 2. 2016 oznámila média, že jedna politická strana v Liberci přišla o stovky 

svých členů. Z původního počtu 489 členů zůstalo jen 166, neboť v evidenci byli 

tak zvané černé duše. Mohlo se na to přijít například tak, že nové vedení rozeslalo 

korespondenci všem členům podle evidence, což minulé vedení nedělalo a posílalo 

korespondenci jen skutečným členům.  

Pojem „černé duše“ známe z dob socialismu, kdy se vše zveličovalo, nejen 

hektarové výnosy a tuny vyrobené oceli, 

ale také členská základna většiny 

společenských organizací sdružených 

v Národní frontě, včetně bývalého 

Svazarmu. 

Naše 60. základní organizace Svazarmu 

HI – FI Pelhřimov v té době vykazovala 

členskou základnu kolem 50 členů ale 

skutečných „hifistů“ bylo asi 30. Bylo to 

způsobeno tím, že náš klub, stejně jako 

ostatní dostával poukazy na odběr 

gramofonových desek z Edice a poukázky na zboží z prodejny v Praze Ve 

Smečkách 22, kde se dala pořídit kvalitní gramofonová přenoska SHURE za 

rozumnou cenu o mikrofonech AUDITECHNIKA ani nemluvě. Takže každý, kdo 

chtěl odebírat gramofonové desky nebo si občas koupit gramofonovou přenosku 

musel být členem našeho klubu. Přihlášky se jen hrnuly, Svazarm vydával 

průkazy, členskou známku 10,- Kč jsme uhradili i za své „papírové členy“, neboť 

podle počtu členů jsme zase dostávali od okresního výboru Svazarmu materiál 

jako zesilovače, reprosoustavy, mixážní pulty a podobně. Problém nastal, když 

jsme svolali výroční členkou schůzi, kterou pravidelně navštěvoval pracovník 

Svazarmu. Zúčastnilo se jí s bídou kolem 25 členů a 25 se omluvilo. Ničemu to 

nevadilo, protože se jednalo a rozhodovalo podle nadpoloviční většiny přítomných, 

nikoliv evidovaných. Stejná situace s daleko větším počtem členů byla u 

sousedního Automotoklubu, který zase získával členy na možnost otestování 

 



 

 

 

 

 

71 Informace kanceláře ČSE – únor 2016  

Rozesláno dne 19. 2. 2016 a e-mailové adresy členů spolku Stránka 2 

 

 

osobního automobilu ve svazarmovské dílně na PALTESTU nebo prohlídce auta na 

hydraulickém zvedáku. Všichni byli spokojeni. 

Po sametové revoluci zanikl Svazarm a dne 7. května 

1990 vznikla České společnosti elektroniků. Do nové 

organizace přešli jen naši aktivní členové, protože těm 

pasivním již nebylo co nabídnout. 

Sekretariát ČSE v Praze evidoval všechny své kluby a 

jejich členy na dvojdílné papírové přihlášce ze které 

jeden díl zůstával v klubu a druhý v Praze. Členské 

průkazy se zasílaly klubům nevyplněné v počtu 

uhrazených členských příspěvků. Členská základna 

nikoho z tehdejšího předsednictva ČSE nezajímala, měli 

dost starostí s privatizací majetku Svazarmu a udržení 

svých krajských kabinetů. 

V roce 1998, kdy se sekretariát ČSE přestěhoval do Pelhřimova, byla zavedena 

evidence všech členů a průkazy se začaly tisknout na jméno člena. V roce 2007 

byla provedena první přeregistrace, vydány nové registrační listy celkem 18 

organizačním článkům, ve kterých se sdružovalo 270 členů. Členské příspěvky 

vybíraly organizační články, které sdružovaly minimálně 10 členů a odesílaly je 

společně na účet ČSE. Po připsání platby pak sekretariát vytiskl a odeslal průkazy 

předsedovi klubu, který je předal svým platícím členům. 

První pochybnosti o funkční evidenci členů ČSE se objevily, když byla rozeslána 

korespondence na adresy hospodářů nebo revizorů organizačních článků a 

některá korespondence se vrátila zpět s poznámkou od České pošty „Na uvedené 

adrese neznámý“. 

Další pochybnosti nastaly, když některé organizační články nebyly schopné 

připravit na společné jednání prezentaci o své vlastní činnosti. Začalo se mluvit  

o „pokojových klubech“ kde předseda vykazoval dalších 9 papírových členů a 

shromažďoval majetek převzatý na činnost svého klubu. Musel samozřejmě na 

začátku roku uhradit 1.000,- Kč členských příspěvků za sebe a své fiktivní členy, 

ale pak dostal předplatné časopisu (1.300,- Kč), aktualizaci softwaru například 

Zoner Photo Studio (700,- Kč) a pokud se zúčastnil školení tak ještě notebook 

s MS OFFICE 2000. Vůbec nejvýnosnější bylo vykazovat „černé duše“, když se na 

jedné Radě předsedů odsouhlasil návrh, že se budou dotace na činnost 

jednotlivých organizačních článků ČSE proplácet v poměru na každého člena 

300,- Kč. Takže stačilo uhradit za 10 členů 1.000,- Kč a obratem získat 3.000,- Kč. 

To ostatní bylo navíc. Takto to mohlo fungovat až do roku 2013, kdy ČSE a její 



 

 

 

 

 

71 Informace kanceláře ČSE – únor 2016  

Rozesláno dne 19. 2. 2016 a e-mailové adresy členů spolku Stránka 3 

 

 

organizační články existovaly jako občanská sdružení, pro které v podstatě žádné 

mantinely nebyly. Pak nastala platnost Nového občanského zákoníku, který 

automaticky od 1. 1. 2014 překlopil Českou společnost elektroniků a její 

organizační články na hlavní spolek a jeho pobočné spolky. Sama spolková činnost 

je založena na myšlence sdružovat zájemce o určitý obor lidské činnosti 

s odpovídajícími znalostmi a dovednostmi ve zvoleném oboru, avšak na principu 

naprosté dobrovolnosti. Druhým podstatným rysem spolku je, že rozhodnutí se 

přijímají pouze nadpoloviční většinou všech členů spolku a nikoliv členů na 

jednání přítomných. Proto v ČSE v roce 2014 proběhla již druhá přeregistrace, 

která se však nezaměřovala na vlastní kluby, ale na jejich členy. Každý z 236 

evidovaných členů ČSE byl obeslán dopisem, kde byl o probíhajících změnách 

informován a byl dotázán, zda se chce i nadále podílet na činnosti České 

společnosti elektroniků jako spolku nebo ne. 134 členů se ke spolkové činnosti 

přihlásilo a uvedlo osobní kontakty pro budoucí komunikaci. Někteří členové 

odmítli, někteří neodpověděli a některé dopisy se vrátily s poznámkou „na uvedené 

adrese neznámý“. Ze získaných dat se dokončila přeregistrace členů ČSE, byla 

zavedena nová databáze a zahájena pravidelná komunikace mezi členy a kanceláří 

ČSE. Člen, který uvedl svoji e-mailovou adresu, dostával informace elektronicky.  

Všichni členové pak nejméně dvakrát do roka obdrží kamennou poštou obyčejný 

dopis. Jednou to je členský průkaz a data pro úhradu členského příspěvku a 

podruhé informace o konání členské schůze spolku.  

Přesto i letos se nám 7 dopisů jako nedoručitelných vrátilo. Je samozřejmě možné, 

že od doby druhé přeregistrace se kromě jména a data narození mohlo vše změnit. 

Lidé se stěhují, mění čísla svých mobilů stejně jako e-mailové adresy. Pak ale 

musí, jak uvádí platné stanovy ČSE - 2015 kanceláři spolku změnu nahlásit. 

Zatím to udělal jen jeden člen.  

Že by těch 7 byly poslední „černé duše“ v ČSE? To by bylo výborné! 

     

 

Zpracoval 

 

Mgr. Petr Plachý, předseda ČSE   _________________________ 


